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چند روز پیش سر کاس از بچه ها در 
مورد شغل آینده شان سؤال کردم. 
نام مشاغل و حرفه های مختلف را دانه 
به دانه نام می بردم و هر کسی هر 
شغلی را که دوست داشت با بالا بردن 
دستش انتخاب می کرد. مثل سابق و 
زمان بچگی ما هنوز همه دوست دارند 
که دکتر و مهندس بشوند. در کمال 
تعجب و احتمالاً به خاطر محبوبیتی که 
بین بچه های کاس دارم – و این بسیار 
عجیب است – چند نفری هم دوست 
داشتند معلم شوند. پلیس و آتش نشان 
و فوتبالیست و حتی آشپز و آرایشگر هم 
بین انتخاب های بچه ها دیده می شد. 
وقتی با ذوق و شوق پرسیدم »چه کسی 
دوست دارد نویسنده شود؟« فقط یک 
نفر و آن هم با چند ثانیه تأخیر دستش 
را بالا آورد. در مورد اینکه اساساً چرا این 
دانش آموز دستش را برای نویسندگی 
بالا آورد خارج از چند حالت نیست، 
حالا یا یک احتمال، یا چند یک از 
احتمالات در کنار هم. 1- دستش را بالا 
آورد چون درکل دوست دارد هر چیزی 
می شود دست بالا ببرد 2- دستش را 
بالا آورد چون دید هیچ کسی دستش 
را بالا نیاورده و آبروی آقای معلم در 
خطر است 3- دستش را بالا آورد چون 
معلمش را دوست دارد و این معلم یکی 
دو باری گفته است که نویسنده است، 
بنابراین با نویسنده شدن هم می توان پا 
جای پای آقای معلم گذاشت 4- دستش 
را بالا آورد چون نویسنده را با شغل 
دیگری اشتباه گرفته بود ۵- دستش 
را به دلایلی غیر از این دلایل که بر ما 
روشن نیستند بالا آورد. نکته مهم در 
احتمالات بالا این است که همین یک 
نفر هم نویسندگی را واقعاً دوست ندارد. 
این موضوع  به درک نکردن کار نویسنده 
هم مربوط نیست. دانش آموزان من 
در مورد دکتر و مهندس و آتش نشان 
هم جز مقادیری تخیل و توهم، هیچ 
ایده خاصی ندارند. موضوع به آنجایی 
برمی گردد که دکتر و مهندس و پلیس و 
چه و چه و چه برای آنها مابه ازای موفق 
و توصیه شده عینی دارد. نویسنده 
اما از ریشه در معادلات خانواده ها، 
نهادهای تربیتی و آموزش و پرورش دیده 
نمی شود. یعنی شما کتاب های درسی را 
که ورق بزنید مثاً یک نویسنده کودک 
و نوجوان مشهور و معروف را جوری که 
به دل بچه ها بنشیند برایشان معرفی 
نکرده. مثال های تمرینی هیچ درسی 
شاعر و نویسنده نیست و بابا که آب داد 
هم کاماً آدم دست به آچاری است. در 
این میان جواب دادن به سؤال تیتر کار 
سختی نیست. هیچ کس نمی خواهد 
نویسنده بشود و من نگرانم برای 
جامعه ای که بچه هایش عشق خلق 
قصه نداشته باشند و مسئولانش هم 
هر روز بر غلظت این غبار اضافه کنند.

والسام.

به عنوان یک شخص عاقه  مند به دنیای 
کتاب ها و کتابخوانی و بعد از سال ها تجربه کتاب 
خواندن به صورت شخصی و البته بعد از یکی 
دو همخوانی با دوستانم به این نتیجه رسیدم 
که کتاب خواندن همزمان و مشترک با یک یا 
چند دوست همسو و البته بعد از آن صحبت 
کردن های بی  انتها درباره کتاب موردنظر بسیار 
رویه خوبی ا ست. حالا سال هاست با دوستان 
گروه کتابخوانی کوچکی داریم و طی این مدت 
با هم به تجارب و حس  های مشترکی رسیده  ایم. 
مثاً اینکه به خودمان آمدیم و متوجه شدیم 
تعداد کتاب هایی که از ادبیات کاسیک جهان 
انتخاب می  کنیم بیشتر شده  اند و عجیب 
اینکه هرچه جلوتر می  آمدیم می  دیدیم آثار 
کاسیک بیشتر به مذاقمان خوش می  آید. 
شیفته »ژرمینال« شده بودیم و همراه »جنگ 
و صلح« نگران پی یر و ناتاشا بودیم و با سرعت 
»یک زندگی« موپاسان را می  بلعیدیم و از عدم 
 تصمیم گیری  های ژان حرص می  خوردیم... حالا 
مدت هاست که دیگر تعداد صفحات و جلدهای 
کتاب  های کاسیک برایمان مسأله نیست، 
بلکه درون مایه  شان با نوع روایت گسترده  شان 
برایمان جذاب است. بازار نشر نیز همین را 
نشان می  دهد؛ تعداد تجدید چاپ ها و تجدید 
ترجمه  های تازه از آثار کاسیک نیز گویای همین 
هستند: اقبال کتابخوان ها به آثار کاسیک، 

نوعی رجعت به قبل.
ایتالو کالوینو، نویسنده ایتالیایی، خواندن آثار 
کاسیک را آن قدر مهم و لازم می داند که کتابی 
نوشته است با عنوان »چرا باید کاسیک ها را 
خواند؟« او اثر ادبی کاسیک را اثری می  داند: 
»که ما نمی توانیم در برابرش بی تفاوت بمانیم 
و یاری مان می دهد که از طریق آن و احتمالاً در 

تضاد با آن، خود را تعریف کنیم.«
و  مدرن  ر  ثا آ ین همه  ا د  جو و با  چرا 
پست  مدرن، این همه شیوه  های روایی نوین 
و قصه  پردازی هایی با چینش  هایی غیرمعمول، 
هنوز هم آثار ادبی کاسیک بارهاوبارها تجدید 
چاپ و ترجمه می  شوند و با استقبال خوانندگان 

امروزی نیز مواجهند؟
رمان هایی بی پیچش روایی

نویسندگان آثار کاسیک در انتخاب نوع زاویه 
دید راوی هایشان پیچشی ایجاد نمی  کنند. 
نظرگاه اغلب آثار کاسیک دانای کل است؛ 
راوی ای که بر بالای مسند رمان نشسته است 
و همچون بزرگ تری مسلط قصه را تعریف 
می کند، از دل تک  تک شخصیت  ها و در تمام 
مکان  ها حرف می زند. خواننده امروزی لازم 
نیست در هر بخش و در هر فصل به  دنبال راوی 
بگردد، راوی ای که در آثار مدرن و پست مدرن 
ممکن است هر بار و حتی در هر جمله از 

نظرگاه یک شخص، یک شیء و یا یک مکان 
باشد و مدام تغییر کند و خواننده در پیچ  وخم 
پیدا کردن راوی از لذت خواندن یک اثر ادبی 
دور شود. راوی کاسیک همین طور »یکی  
بود، یکی  نبود«گونه قصه و داستانش را پیش 
می  برد و این برای منِ خواننده امروز که غرق 
در مشغله  های بی  نهایت دنیای امروزم یک 
امتیاز مثبت محسوب می  شود. خواننده امروز 
می  خواهد از روزمرگی  های دیجیتالش، از بندهای 
دست  وپاگیر و نفس گیر اقتصادی اجتماعی 
تحصیلی امروزه اش فرار کند و ساعاتی را میهمان 
قصه و داستانی بی پیچش روایی باشد. ازاین رو، 
آثار ادبی کاسیک انتخاب  های درست و بجایی 

. هستند
بازگشت به برون گرایی

رمان در طی سال ها از هنر روایت  های 
ماجرامحور، مشخص و واقع گرا به هنر استفاده 
از تکنیک  های ادبی و فرم روایی پیچیده  تر 
تبدیل شده است، هنری که به  جای گزارش 
کردن جهان و قصه  ها، خودش جهان و روایتی 
نوین می  آفریند. با شخصیت  هایی که دیگر 
دغدغه بیرونی و تاریخی اجتماعی ندارند، بلکه 
دغدغه هایشان پرداخت به جهان خیالی و درونی 
خودشان است. در واقع در رمان های مدرن، 
زبان دیگر وسیله ای برای آفرینش جهانی خیالی، 
اما رئالیستی نیست، بلکه زبان خود هدف رمان 

است. رجعتی از بیرون به درون.
ما، خوانندگان امروزی، بنا به زندگی  های 
امروزه مان روزبه  روز و بیش از پیش در انزوای 
اغلب خودخواسته  مان غرق می  شویم، هر روز 
بیشتر از دیروز در پشت دیواری که به  مرور دور 
خودمان کشیده  ایم به زیست انفرادی مان ادامه 
می  دهیم. حتی اگر با خانواده زندگی کنیم، یاد 
گرفته  ایم که برای حریم خصوصی مان ارزش و 
اعتبار قائل شویم؛ زیستی درون گرایانه، جهان 
مجازی  ای که در گوشی های هوشمندمان در 
آن غرقیم و کتاب  ها و رمان  هایی می  خوانیم 
که آن ها نیز ما را در فکر و خیال  های اغلب 
بی  طرحشان شریک می  کنند. با روایت های 

خیالی و شخصیت  هایی منزوی.

با خواندن کاسیک ها اما گویی از پوسته منزوی 
خودمان بیرون می  آییم. با شخصیت  های 
واقعی و قصه  های واقعی شان در دل خانه  های 
اشرافی و حتی خانه  های نکبت زده و کثیف، 
در دل جنگ ها و مبارزات تاریخی، همراه 
شخصیت  های واقعی  ای از تاریخ جهان که 
گاهی در دل رمان ها پیدا می  شوند همراه 
می  شویم، مبارزه می  کنیم، عاشق می   شویم، 
پیر می  شویم، چند بچه به دنیا می  آوریم، 
حسادت می  کنیم، نفرت می  ورزیم، »واقعی، 
در خیال زندگی می  کنیم«. نه  اینکه در خیال 
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تمرینی هیچ درسی شاعر 
و نویسنده نیست و بابا که 

آب داد هم کاماً آدم دست 
به آچاری است

کتاب کتاب 

رمان در طی سال ها 
از هنر روایت  های 

ماجرامحور، 
مشخص و واقع گرا 
به هنر استفاده از 

تکنیک  های ادبی و 
فرم روایی پیچیده تر 
تبدیل شده است، 

هنری که به  جای 
گزارش کردن جهان 
و قصه  ها، خودش 

جهان و روایتی 
نوین می  آفریند. 

با شخصیت هایی 
که دیگر دغدغه 
بیرونی و تاریخی 
اجتماعی ندارند، 

بلکه دغدغه هایشان 
پرداخت به جهان 

خیالی و درونی 
خودشان است. در 
واقع در رمان های 
مدرن، زبان دیگر 

وسیله  ای برای آفرینش 
جهانی خیالی، اما 
رئالیستی نیست، 

بلکه زبان خود هدف 
رمان است. رجعتی از 

بیرون به درون

شخصیتی و در جهان داستانی  ای بیهوده 
بچرخیم. آثار ادبی کاسیک ما را از درونمان به 

برون هدایت می  کنند.
با وقایع جهانی آشنا می  شویم

برای اینکه بدانی جنگ جهانی اول چطور شکل 
گرفت؟ از کجا شروع شد؟ به کجا انجامید؟ در 
اروپا هنگام جنگ اول چه گذشت؟ لازم نیست 
کلی کتاب تاریخی دسته  بندی  شده مستند 
بخوانیم، کافی  است رمان »خانواده تیبو« 
روژه مارتن دوگار را بخوانیم و همراه آنتوان و ژاک 
شویم و در دل محافل و کوچه  پس  کوچه  های 
اروپا بگردیم و در نهایت جنگ جهانی اول را درک 

و لمس کنیم.
برای اینکه بدانی در فرانسه قرن نوزدهم و در 
دوره گذارش از قرن هجدهم به نوزدهم چه 
گذشته؟ کافی ا ست رمان »ژان کریستف« 

رومن رولان را بخوانیم.
برای اینکه از تاریخ روسیه سر دربیاوری و بدانی 
روسیه چطور تحت اشغال ناپلئون بناپارت درآمد 
و از طرفی چطور شد که فرانسه با همه اقتدار 
ناپلئون در تصرف روسیه ناکام ماند، کافی ا ست 

»جنگ و صلح« تالستوی را بخوانیم.
برای اینکه در مورد نظام فئودالی و روند ارباب 
رعیتی در دهه چهل و پنجاه ایران بدانیم، 
کافی  است رمان »جای خالی سلوچ« محمود 
دولت  آبادی را بخوانیم. )البته این اثر از جهت 
زمانی نسبت به امروز کاسیک محسوب 
نمی شود، اما از آنجا که گونه رمان در ایران 
نسبت به اروپا دیرتر وارد شد، این نوع آثار به 
 لحاظ فرم نوشتاری شان کاسیک محسوب 
می  شوند(. برای اینکه روند مبارزات سیاسی 
مردم ایران، به خصوص در سال های قبل از 
انقاب اسامی و در اقلیم جنوب کشور را 
بدانیم، کافی  است »مدار صفردرجه« و یا 

»همسایه  ها« اثر احمد محمود را بخوانیم.
برای اینکه از جنگ های داخلی امریکا و روند 
چگونگی از بین رفتن نظام برده  داری در امریکا 
بدانیم، کافی  است رمان »بربادرفته« از 

مارگارت میچل را بخوانیم.
می  بینید؟ ادبیات کاسیک پاسخ گوی اغلب 
پرسش  های تاریخی اجتماعی سیاسی  مان 
است. بی  اینکه لازم باشد کلی یادداشت و 
مقاله و مستندات خسته  کننده تاریخی سیاسی 
بخوانیم، آثار ادبی کاسیک بی هیچ تقایی و 
با جذابیت  های ادبی ما را وارد دنیای تاریخ و 

سیاست می  کنند.
رمان و ادبیات کاسیک از نیمه دوم قرن هفدهم 
وارد دنیای ادبیات شد. آثاری که بر پایه منطق و 
عقل نوشته می شدند. با قصه  ها و سرگذشت 
آدم هایی که روایتشان از جایی مشخص شروع 
می  شد و در جایی مشخص و آگاهانه نیز پایان 
می  یافت. قهرمان هایی دارند که به  مرور زمان 
از یاد نمی روند، قهرمان  هایی که در جهان 
بیرون دست به کارهای مهم می  زنند و اغلب 
رخدادی تاریخی اجتماعی پدید می  آورند. آثار 
کاسیک هویت، تاریخ و فرهنگ اقلیم و جهان 

داستان  هایشان را روایت می  کنند.
قهرمان ادبیات کاسیک به امور بیرونی و 
اجتماعی نگاه می  کند و راوی هم از همان 
اتفاقات اجتماعی تاریخی روایت می  کند. 
ارتباطی با فردی هم جنس و یا غیرهم جنس 
اگر وجود دارد، درونی نیست، ارتباطی  است در 
هدف روایت بیرون و در جهت اغنا و ارضای ذهن 
ماجراجوی خواننده. عشقی اگر در جهان کتاب 
به وجود می  آید در راستای هدف بیرونی و نیز 

شخصیت  پردازی شخصیت  هاست.
ادبیات کاسیک بر پایه واقع گرایی پیش 
می  رود؛ نویسندگان کاسیک همه  چیز را 
همان گونه که در واقعیت هست نشان 
می  دهند و از آنجایی که واقعیت را مقدم بر 
خیال می  دانند، از خیال پروری و خلق اسطوره 
پرهیز می  کنند. در آثار کاسیک زندگی واقعی 
جریان دارد؛ همان که هر لحظه و هر روز درک 

و لمس می  کنیم.

درباره گرایش خوانندگان به خواندن آثار کلاسیک
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